
启东市聚顺针织有限公司

年 80万件针织衫后整理项目

环境影响报告书
（公示稿）

建设单位：启东市聚顺针织有限公司

评价单位：江苏圣泰环境科技股份有限公司

（国环评证乙字第 1977号）

二〇一九年五月

国环评证乙字

第 1977 号



江苏圣泰环境科技股份有限公司

目录

1 概述............................................................................................................................9

1.1项目背景及特...................................................................................................... 9
[...]
（2）对生产设备进行定期检测，对关键设备进行不定期探伤测试；

（3）确保设备、管道、阀门的材质和加工质量，所有管道系统均必

须按有关标准进行良好设计、制作及安装；

（4）加强职工安全环保教育，增强操作工人的责任心，防止和减少

因人为因素造成的事故，同时也要加强防火安全教育；



140

（5）应配备足够的消防设施，落实安全管理责任。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

本项目工作人员需进行岗前培训，熟悉设备运行状况，避免操作过程中发生安全性事故；同

时建议企业管理人员制定相关的风险防范措施，确保建设项目环境风险降至最低。



141

7环境保护措施及其可行性论证

7.1施工期环境保护措施评述

扩建项目是施工期为将车棚改造为车间。土建施工期将产生一定量的废气、

粉尘、废水、噪声和固体废物，并对周围环境产生污染影响，其中以施工噪声和

粉尘污染影响较大。

7.1.1施工期噪声防治措施及其可行性

施工期间，运输车辆和各种施工机械如打桩机、挖掘机、推土机、搅拌机都

是主要的噪声源，建议在施工期间采取以下相应措施：

（1）加强施工管理，合理安排作业时间，严格按照施工噪声管理的有关规

定，夜间不得进行打桩和其它有高噪声设备作业的施工；

（2）尽量采用低噪声施工设备和噪声低的施工方法；

（3）作业时在高噪声设备周围设置屏蔽；

（4）尽量采用商品混凝土；

（5）加强运输车辆的管理，建材等运输尽量在白天进行，并控制车辆鸣笛。

通过以上措施后施工期噪声可满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）

7.1.2 施工废气防治对策

1、施工废气

施工过程中废气主要来源于施工机械驱动设备和运输及施工车辆所排的废

气，此外还有施工中产生的粉尘和扬尘等。各种废气排放时间较短，排放量有限，

只要使设备处于良好的运行状态，一般不会对周围环境空气产生明显影响。

2、施工粉尘和扬尘

施工期间产生的粉尘（扬尘）污染主要取决于施工作业方式、材料的堆放及

风力等因素，其中受风力因素的影响最大。随着风速的增大，施工扬尘产生的污

染程度和超标范围也将随之增强和扩大。

为减轻粉尘和扬尘污染程度和影响范围，建设单位必须根据国家环保局环发

[2001]56号《关于有效控制城市扬尘污染的通知》采取以下对策：

（1）对施工现场实行合理化管理，使砂石料统一堆放，水泥应在专门库房

堆放，并尽量减少搬运环节，搬运时做到轻举轻放，防止包装袋破裂；



142

（2）开挖时，对作业面和土堆适当喷水，使其保持一定湿度，以减少扬尘

量，而且开挖的泥土和建筑垃圾要及时运走，以防长期堆放表面干燥而起尘或被

雨水冲刷；

（3）运输车辆应完好，不应装载过满，并尽量采取遮盖、密闭措施，减少

沿途抛洒，并及时清扫散落在路面上的泥土和建筑材料，冲洗轮胎，定时洒水压

尘，以减少运输过程中的扬尘；

（4）应首选使用商品混凝土,因需要必须进行现场搅拌砂浆、混凝土时，应

尽量做到不洒、不漏、不剩、不倒；混凝土搅拌应设置在棚内，搅拌时要有喷雾

降尘措施；

（5）施工现场要设围栏或部分围栏，缩小施工扬尘扩散范围；

（6）当风速过大时,应停止作业,并对堆存的砂粉等建筑材料采取遮盖措施。

通过以上措施后施工期废气对周围大气环境的影响很小。

7.2运营期大气污染防治措施评述

7.2.1运营期废气污染防治措施评述

项目运营过程产生的废气主要为烘干过程中产生的纤维颗粒（G1）、生物质

锅炉燃烧产生的有组织废气、污水处理站产生的氨气和硫化氢。

7.2.1.1有组织废气污染防治措施可行性分析

1、工艺有组织废气污染防治措施评述

（1）烘干废气

烘干机产生的烘干尾气主要成分为纤维尘和水蒸气，纤维粉尘经管道+布袋

除尘器处理后，由引风机引至 15m高的 2#排气筒排放。

布袋除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥的粉尘。滤袋采

用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过

滤，当含尘气体进入袋式除尘器内时，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用

沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气

体得到净化。具有除尘效率高（一般在90％以上，除尘器出口气体含尘浓度在数

十mg/m3之内，对亚微米粒径的细尘有较高的分级效率），处理风量的范围广，

结构简单，维护操作方便，对粉尘的特性不敏感，不受粉尘及电阻的影响等优点。

布袋除尘器结构示意图见图7.2-1。



143

图 7.2-1 布袋除尘器结构示意图

设计参数

表 7.2-1 布袋除尘器技术参数表

序号 参数内容 参数数据

1 引发主管道 1
2 抽风速率 3000m3/h
3 管道尺寸 Ø1500 x 2500 mm
4 引风机数量 1台
5 单台引风机功率 30Kw

本项目烘干粉尘采用集气罩收集，并通过布袋除尘器处理后排放速率及浓度

均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的的排放限值。

（2）生物质锅炉燃烧产生的有组织废气

生物质锅炉产生的废气经水浴除尘处理后经 20m排气筒（1#）高空排放。

排放浓度可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3燃

煤排放标准。

（3）污水处理站挥发的恶臭气体（NH3和 H2S）。

污水处理站采用全密闭形式。产生 NH3和 H2S量极小，经过生物除臭设施

处理后，通过 15m高排气筒（3#）排放。排放速率可满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中二级标准。

综上，本项目有组织排放废气将可以得到有效控制，对当地大气环境影响较

小。



144

7.2.1.2排气筒设置合理性分析

本目设置 3个排气筒，分别位于锅炉房、整烫车间和污水处理站，排气筒的

分布情况见表 7.2-2。废气通过车间内废气收集系统，分别送至废气处理设施后

达标排放。

表 7.2-2 建设项目排气筒分布情况表

排气筒编号 排气筒位置 排放气体

1# 锅炉房 烟尘 SO2、NOx

2# 整烫车间 粉尘

3# 污水处理站 氨、硫化

（1）排气筒排放高度原则

在满足达标排放条件下，排放的污染物在评价区域内（最大落地浓度）的预

测值（贡献值+现状值）仍要满足环境质量标准。

（2）排气筒高度合理性分析

本项目 1#排气筒高度为 20m，2#、3#排气筒高度为 15m，经预测分析，本

项目排气筒排放的污染物均能符合环境空气功能区要求，而且排放的污染物排放

浓度和排放速率亦符合相关排放标准，即本项目排气高度能达到环境保护要求。

（3）排气筒规范化要求

建设单位应根据 GB/T16157-1996《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污

染物采样方法》关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优

先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在

距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6倍直径，和距上述部件上游方向不小于

3倍直径处，对矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B为边长。在

选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于

50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物

时，其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置采样平台，采样平台应有足够

的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m

高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。

7.2.1.3废气治理方案经济可行性分析

根据上述分析，本项目废气采取有效措施后均能达标排放。因此从技术上讲，

本项目废气污染防治措施技术上可行。扩建项目用于废气治理的投资约为 15万



145

元，废气处理运行成本约 0.5万元/每年，见表 6.2-3。本项目废气治理共需 15.5

万元，仅占年利润 1000万元的 1.55%，属于企业可接受范围，因此本项目拟采

取的废气治理措施在技术、经济上可行。

表 7.2-3 各废气处理设施环保投资及年运行成本

序号 污染源 污染物 治理措施
环保投资

（万元）

年运行成本

（万元）

2 烘干工序 粉尘
新增布袋除尘处理装置，

15m排气筒（2#）1个 10 0.3

3 污水处理站 NH3、H2S
封闭加盖，经过生物除臭

设施处理后，15m排气筒

（3#）1个
5 0.2

合计 15 0.5

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，项目各项废气治理设

施能够保证稳定运行，尾气能够做到达标排放；因此可认为本项目废气治理方

案可行。

7.2.2运营期废水污染防治措施评述

7.2.2.1废水产生情况

项目建成后废水主要分为：水洗废水、 锅炉废水、软化水设备反冲洗水。

其中锅炉废水、软化水设备反冲洗水作为水浴除尘的除尘水回用。水洗废水总量

为 360t/a。近期，水洗废水经采取“调节池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池

+沉淀+砂滤+活性炭过滤+反渗透”工艺进行处理，处理后达到《纺织染整工业回

用水水质》（FZ/T01107-2011）表 1标准后回用于生产；远期，待王鲍镇污水处

理厂建成可纳管后，生活污水经地埋式污水处理设施处理后再与经混凝沉淀预处

理后的水洗废水一同排入市政管网，接管至王鲍镇污水处理厂。

建设项目实施后主要废水的水质水量见表 7.2-4。

表 7.2-4 扩建项目主要废水的水质水量情况

类别 废水量(t/a) 污染物名称

产生情况

浓度(mg/L) 产生量(t/a)

水洗废水 1350

pH 8～9（无量纲）

COD 600 0.216
BOD 100 0.036
SS 500 0.18
氨氮 30 0.011
LAS 250 0.09



146

色度 72（稀释倍数）

锅炉污垢水 50 - -
软化水设备反冲

洗水
18 - -

工艺流程简述：生产废水经过固定格栅，去除水中较大的漂浮物，上清液流

入调节池，设置调节池是为了提高后续池体的有效容积和减少整个池体的有效埋

深，并用调节池调节污水的水量和水质；调节池出水进入混凝池，在混凝池内投

加 PAC/PAM，去除悬浮物、表面活性剂和色度后污水自流至水解酸化池，水解

酸化能脱氮又能减小有机物分子量，产生不完全氧化的产物，减轻后续生物接触

氧化池的有机负荷，有利于后续的好氧段处理。经水解酸化处理后的废水再进入

接触氧化池处理，经接触氧化池好氧生物降解后，出水流入沉淀池，进行固液分

离，分离后的出水外排。

调排生格混水接沉鼓 污 污

图 7.2-2 污水处理工艺流程图



147

7.2.2.2厂内污水处理设施可行性分析

（1）水洗废水采取“调节池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀”工

艺进行处理后外排。

表 7.2-5 工艺预处理效果

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 LAS 色度

综合废水调节池水质 444.44 122.22 344.44 11.11 41.78 139

混凝沉淀池
去除率 20% 10% 30% / 80% 70%
结果 355.6 110 241.1 11.11 8.36 42

水解酸化
去除率 50% 50% / 20% 10% 5%
结果 177.8 55 241.1 8.89 7.52 40

接触氧化
去除率 55.0% 72.7% / 37% 10% 5%
结果 80 15 241.1 5.6 6.77 38

沉淀池
去除率 / / 79.3% / 40.9% 21.1%
结果 80 15 50 5.6 4 30

出水水质 80 15 50 5.6 4 30
由表 7-1可以看出，各项污染物出水指标均能满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4中一级标准要求。故项目产生的废水采用上述治理措施是完

全可行的。

（2）工程实例

青岛瑞华集团有限公司于 2015年 10月投资年水洗服装 160万件项目，目前

该项目污水处理站已建成并投入运行，污水站工艺与本项目基本相同。青岛瑞华

集团有限公司污水处理站一直稳定运行，废水处理一直达标。本项项目采取的污

水处理工艺是成熟、可行的。

7.2.2.3废水事故应急处理

本项目废水排放量较大，污染物浓度较高。当废水处理站因电力突然中断、

设备、管件更换、或其他原因造成污水处理设施不能正常运行、废水不能达标排

放，出现事故。因此，应设置废水处理事故池，一旦废水处理设施出现故障，立

即将废水引入事故池，待废水处理设施维修且正常后再将废水送入污水处理站处

理。一旦发生火灾事故，消防水不能随意外排，也必须引入事故池中，经处理达

标后方可排放。项目建筑物建筑耐火为三级。

同时，该企业应根据产生的废水特性，科学合理的采购相关废水处理设备，

并正确的使用设备，将造成故障的客观和人为因素降到最低。同时，积极做好废

水处理装置的管理与维护，定期检查设备运行情况、监测出水水质，确保在第一



148

时间发现问题，并进可能快的消除故障。一旦发现有非正常现象发生，应立即停

止污水的外排，直到确定已经排除故障，系统运行恢复正常后方可开启，尽量避

免未知的污染事件发生

7.2.2.4厂内生产废水回用处理设施可行性分析

（1）处理工艺

近期，附近污水管网尚未铺设到位，为保护水环境且节约资源及体现一水多

用，本项目拟采用回用水处理装置对污水处理站排放的废水进一步处理达标后回

用于生产中，本项目拟采用一套中水回用系统，中水回用系统工艺为过滤罐（砂

滤+活性炭）过滤”设计能力为 10t/d，出水回用至水洗工段。

砂滤：砂滤是以天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程，砂粒粒径一般

为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污

水经二级处理后的深度处理。石英砂滤料具有：硬度大，抗腐蚀性好，密度大，

机械强度高，载污能力强，使用周期长等特点，是化学水处理的理想材料。石英

砂滤料起到过滤作用，就像水经过砂石渗透到地下一样，将水中细微的悬浮的物

阻拦下来。

活性炭过滤：吸附法是利用吸附剂对废水中污染物的吸附作用去除污染物，

吸附剂是多孔性物质，具有很大的比表面积。活性炭是目前最有效的吸附剂之一，

能有效地去除废水的色度和 COD。

（2）回用配置情况

表 7.2-6 中水回用系统主要设备及构筑物情况

序

号
工艺名称 数量 构筑物、设计参数 主要设备配置

1
砂滤+活性

炭过滤+反
渗透

1套 设计处理能力为 10t/d 石英砂过滤罐 1套、活性炭

过滤罐 1套

2 回用水池 1座 有效水深 3m，有效容积 50m2，半

地下式钢混结构
/

（3）回用可行性分析

各工段污染物去除效率见下表。

表 7.2-7 回用水处理系统污染物去除效果一览表

中水回用常规处理单元设计能力（100t/d） COD（mg/L） SS（mg/L）

过滤罐（砂滤+活性炭吸附）
出水水质 49 15
去除效率 60% 75%



149

经“砂滤+活性炭过滤+反渗透”处理后的废水（10t/d）回用于水洗工段。生产

回用水水质要求参照《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）表 1标准。

回用水质要求见表 7.2-8。

表 7.2-8 回用水水质要求

序号 项目 标准值 序号 项目 标准值

1 pH 6.5-8.5 6 铁（mg/L） ≤0.3

2 COD（mg/L） ≤50 7 锰（mg/L） ≤0.2

3 SS（mg/L） ≤30 8 总硬度（mg/L） ≤450

4 透明度（cm） ≥30 9 电导率（us/cm） ≤2500

5 色度 ≤25 / / /

根据前文分析及对照表 7.2-9，本项目污水处理站处理后的尾水经回用装置

处理后浓度可满足回用水质要求，从技术角度分析是可行的。

7.2.2.5废水治理经济可行性分析

根据上述分析，本项目废水采取有效措施后回用于生产。因此从技术上讲，

本项目废水污染防治措施技术上可行。扩建项目用于废水治理的投资约为 20万

元，废水处理运行成本约 3万元/每年，见表 7.2-9。本项目废水治理共需 23万

元，仅占年利润 1000万元的 2.3%，属于企业可接受范围，因此本项目拟采取的

废水治理措施在技术、经济上可行。

表 7.2-9 废水处理设施环保投资及年运行成本

类别 污染源 污染物 治理措施
环保投资

（万元）

年运行成

本（万元）

生产废水 生产过程
COD、BOD5、SS、氨氮、LAS、

色度

污水处理

站
10 1.5

生产废水 生产过程 COD、BOD、SS、氨氮、LAS 回用装置 10 1.5

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废水治

理设施能够保证稳定运行，不会造成区域地表水环境质量超标现象。

7.2.3运营期噪声污染防治措施评述

1、控制设备噪声

在工艺设计上尽量选用低噪声设备，如选用低噪的风机，从声源上降低设备

本身噪声，提高机械装配精度，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振。

2、合理布局



150

拟建项目主要噪声设备均在厂区车间内，在项目布置时，将噪声源较集中的

设备布置在厂区车间的中央，其它噪声源亦尽可能远离厂界，烘干机、整烫机等

高噪声设备尽量远离厂界布置，充分利用建筑物、构建物来阻挡声波的传播，以

减轻对外界环境的影响。

3、噪声防治措施

主要噪声设备还采取了隔声、消声、减震等降噪措施。空压机采取隔振和消

声措施，可使风机噪声声压级降低 20dB左右；各排放系统管道、阀门接口采取

缓动及减振的挠性接头（口）等措施可使噪声降低 10dB；平时加强机械的维护，